scorsa io l'ho già fatta, non riuscirà discaro, credo, al lettore eh' io

gli risparmi di doverla ripetere; raccolgo perciò qui sotto, in nota,

alcune delle testimonianze da me raccolte. ^ ' Oraculum ' dunque - e

non meraviglierà chi ripensi tanti altri vocaboli riferentisi alla per-

sona e alle cose proprie degli imperatori - nel linguaggio degli

ultimi secoli dell'impero significava 'rescriptum principis '. Chiari-

tone il significato, non parrà quindi strano che Dante abbia fatto

uso di quel vocabolo nel senso di ' breve scritto ' (quasi il nostro

' biglietto '), quale fu precisamente 1' ' oraculum ' imperiale, e quali

1 « £!unomiani nec faciendi, nec adipi- impetrati...» (Codex /u«<m., L. I, tit. XXIII,

scendi habeant liceutiam testamenti. Quod 1. 7). — « Pari forma rea etiam civiles et

circa, omnes, quos vivos lex invenerìt, vo- ad ius publicum pertinentes, ab omni pe-

lumuB custodiri, nec quemquam... cum... titione muniendas esse censemus, scilicet

post banc nostri oraculi sanctionem non nec pragmatica iussione, vel sacra aduota-

babeant possidendi licentiam, non peten- tione vcl quolibet oraculo divino seu man-
di...» (Codex Theodosianus, L. XVI, tit. V, - datis, si qua contra hauc sanctionem no-

De baeretlcis - 1. 17). — « Suggerentibus epi- stram fuerint impetrata, quodcumque robe-

ecopis didicimus, quosdam aacerdotes Cbri- ris babere valituris » (Codex lustin., L. X,

stiauae legis, quorum delieta coetu episco- tit. XII, 1. 2. E il Cuiacio, - Operum prio-

pali et deprebensa fuerint, et eorum sen- rum... t. II pars altera , Lutotiao Paris.
,

tentia vindicata... plebem coUigere et velut MOCLVIII, col. 29 - spiegando le diffe-

adbuc episcopos salutari, coniitatuin aacrum reuze di quelle diverse forme di rescritti,

petere, mereri mendaciis oracula et furtiva annota o Oraculo divino. Simplici iuasione

rescripta » (Novellae constitutiones impera- principis subuotata a quaoatore solo vel

torum r/teodo«it // ecc., ediz. Haenel, 1844, magistro scriniorum »). — Gli esempi ad-

col. 449-50, Conat. Sirm. II). — u Universa dotti mi paiono più che sufficienti; ma chi

rescripta, sive in persouam precantium si- no desiderasse qualche altro, potrebbe ve-

ve ad quemlibet iudicem mauavoriut, quae dere ancora nel Cod. lustin. , L. I , tit.

vel adnotatio vel quaevis pragmatica sanctio XXII, 1. 5 ; e nel Theodoa. ,lj. II, tit. I,

nominetur, sub ea condicione proforri prae- 1. 9, e tit. IV, 1. 5; L. VI, tit. II, 1. 7 ; L.

cipimus, si preces veritato uituntur, nec ali- VII, tit. Ili, 1. 2; li. Vili, tit. IV, 1. 26;